TRƯỜNG DỰ BỊ ĐẠI HỌC TP. HCM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG TÀI VỤ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

* * * * *

TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 02 năm 2021
THÔNG BÁO

V/v: Quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2020
Kính gửi : Quý thầy, cô và cán bộ – viên chức
· Căn cứ Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân;

· Căn cứ Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ;

· Thông tư 92/2015/TT-BTC về việc Hướng dẫn thực hiện thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân cư trú có hoạt động kinh doanh; hướng dẫn thực hiện một số nội dung sửa đổi, bổ sung về thuế thu nhập cá nhân quy định tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế số 71/2014/QH13 và Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế;

Phòng Tài vụ hướng dẫn quyết toán thuế TNCN như sau:
A/.   Đối với quý thầy cô, CB-VC có thu nhập từ hai nơi trở lên:

THỦ TỤC, HỒ SƠ QUYẾT TOÁN THUẾ TNCN ĐỐI VỚI CÁ NHÂN CƯ TRÚ CÓ THU NHẬP TỪ TIỀN LƯƠNG, TIỀN CÔNG
1.1. Hồ sơ
Tại khoản 3, điều 21 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015 hướng dẫn:
Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công không thuộc trường hợp được uỷ quyền cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập quyết toán thuế thay thì khai quyết toán thuế trực tiếp với cơ quan thuế theo mẫu sau:

- Tờ khai quyết toán thuế mẫu số 02/QTT-TNCN ban hành kèm theo Thông tư số 92/2015/TT-BTC.

- Phụ lục mẫu số 02-1/BK-QTT-TNCN ban hành kèm theo Thông tư số 92/2015/TT-BTC nếu có đăng ký giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc.

- Bản chụp các chứng từ chứng minh số thuế đã khấu trừ, đã tạm nộp trong năm, số thuế đã nộp ở nước ngoài (nếu có). Cá nhân cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin trên bản chụp đó. Trường hợp tổ chức trả thu nhập không cấp chứng từ khấu trừ thuế cho cá nhân do tổ chức trả thu nhập đã chấm dứt hoạt động thì cơ quan thuế căn cứ cơ sở dữ liệu của ngành thuế để xem xét xử lý hồ sơ quyết toán thuế cho cá nhân mà không bắt buộc phải có chứng từ khấu trừ thuế.

Trường hợp, theo quy định của luật pháp nước ngoài, cơ quan thuế nước ngoài không cấp giấy xác nhận số thuế đã nộp, người nộp thuế có thể nộp bản chụp Giấy chứng nhận khấu trừ thuế (ghi rõ đã nộp thuế theo tờ khai thuế thu nhập nào) do cơ quan trả thu nhập cấp hoặc bản chụp chứng từ ngân hàng đối với số thuế đã nộp ở nước ngoài có xác nhận của người nộp thuế.

- Bản chụp các hoá đơn chứng từ chứng minh khoản đóng góp vào quỹ từ thiện, quỹ nhân đạo, quỹ khuyến học (nếu có).

- Trường hợp cá nhân nhận thu nhập từ các tổ chức Quốc tế, Đại sứ quán, Lãnh sự quán và nhận thu nhập từ nước ngoài phải có tài liệu chứng minh về số tiền đã trả của đơn vị, tổ chức trả thu nhập ở nước ngoài.

1.2.  Nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế
- Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công trực tiếp khai thuế với cơ quan thuế thì nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế là Cục Thuế nơi cá nhân đã nộp hồ sơ khai thuế trong năm.

- Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công từ hai nơi trở lên thuộc diện trực tiếp quyết toán thuế với cơ quan thuế thì nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế như sau:
+ Cá nhân đã tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân tại tổ chức, cá nhân trả thu nhập nào thì nộp hồ sơ quyết toán thuế tại cơ quan thuế trực tiếp quản lý tổ chức, cá nhân trả thu nhập đó. Trường hợp cá nhân có thay đổi nơi làm việc và tại tổ chức, cá nhân trả thu nhập cuối cùng có tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân thì nộp hồ sơ quyết toán thuế tại cơ quan thuế quản lý tổ chức, cá nhân trả thu nhập cuối cùng. Trường hợp cá nhân có thay đổi nơi làm việc và tại tổ chức, cá nhân trả thu nhập cuối cùng không tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân thì nộp hồ sơ quyết toán thuế tại Chi cục Thuế nơi cá nhân cư trú (nơi thường trú hoặc tạm trú).
+ Trường hợp cá nhân chưa tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân ở bất cứ tổ chức, cá nhân trả thu nhập nào thì nộp hồ sơ quyết toán thuế tại Chi cục Thuế nơi cá nhân cư trú (nơi thường trú hoặc tạm trú).

- Trường hợp cá nhân không ký hợp đồng lao động, hoặc ký hợp đồng lao động dưới 03 (ba) tháng, hoặc ký hợp đồng cung cấp dịch vụ có thu nhập tại một nơi hoặc nhiều nơi đã khấu trừ 10% thì quyết toán thuế tại Chi cục Thuế nơi cá nhân cư trú (nơi thường trú hoặc tạm trú).

- Cá nhân trong năm có thu nhập từ tiền lương, tiền công tại một nơi hoặc nhiều nơi nhưng tại thời điểm quyết toán không làm việc tại tổ chức, cá nhân trả thu nhập nào thì nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế là Chi cục Thuế nơi cá nhân cư trú (nơi thường trú hoặc tạm trú).

1.3.  Thời hạn nộp hồ sơ quyết toán thuế
Thời hạn nộp hồ sơ khai quyết toán thuế chậm nhất là ngày thứ 90 (chín mươi) kể từ ngày kết thúc năm dương lịch. Cụ thể, chậm nhất là ngày 30/3/2021.

1.4. Thời hạn nộp thuế
Thời hạn nộp thuế chậm nhất là ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai quyết toán thuế (ngày 30/3/2021).

* Cách thức thực hiện:

Bước 1: Tiếp nhận và cài đặt phần mềm hỗ trợ kê khai QTTNCN:

  Phần mềm HTKK 4.4.9 của Tổng cục thuế được tải tại mục Hỗ trợ KTKK trn website: http://www.gdt.gov.vn/wps/portal/home/hotrokekhai.

 Bước 2, 3, 4, 5: Xem mặt sau.

B/.   Đối với quý thầy cô, CB-VC chỉ có thu nhập tại Trường Dự bị đại học TP. HCM thì quý thầy cô, CB-VC chỉ cần điền vào mẫu số 02/UQ-QTT-TNCN : Giấy ủy quyền quyết toán thuế TNCN năm 2020 và nộp lại cho Phòng Tài vụ.

Quý thầy cô, CB-VC lấy mẫu 02/UQ-QTT-TNCN tại phòng Tài vụ.
Hạn cuối nộp lại phòng Tài vụ: 02/3/2021./.
PHÒNG TÀI VỤ
MỘT SỐ ĐIỂM CẦN LƯU Ý VỀ QUYẾT TOÁN THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN NĂM 2020
1/.   Thời hạn nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN:

· Chậm nhất là ngày thứ 90 kể từ ngày kết thúc năm dương lịch tức chậm nhất là ngày 30/3/2021.

· Riêng đối tượng được hoàn thuế: được quyết toán sau ngày 30/3/2021.

2/.   Giảm trừ gia cảnh:

· Giảm trừ cho bản thân người nộp thuế:

+   12 tháng x 11.000.000 đ = 132.000.000 đồng.

· Giảm trừ cho người phụ thuộc:

+   12 tháng x 4.400.000 đ x số người phụ thuộc (giả sử có 01 người pt) = 52.800.000 đồng.

· Vậy tổng các khoản giảm trừ gia cảnh là 184.800.000 đồng.
3/.   Cách tính thu nhập chịu thuế:

Thu nhập chịu thuế 1 năm = tổng các khoản thu nhập từ tiền lương, tiền công - các khoản phụ cấp ưu đãi - tiền ăn trưa - tiền trang phục.

4/.   Cách tính thu nhập tính thuế:

· Thu nhập tính thuế  1 năm = thu nhập chịu thuế - các khoản giảm trừ gia cảnh – các khoản đóng bảo hiểm bắt buộc (BHXH, BHYT, …).

· Thu nhập tính thuế  1 tháng = Thu nhập tính thuế  1 năm : 12 tháng.

5/.   Cách tính thuế TNCN 1 tháng:

Thuế TNCN 1 tháng = Thu nhập tính thuế 1 tháng x thuế suất thuế TNCN:

Áp dụng biểu thuế luỹ tiến từng phần theo quy định tại Điều 22 Luật Thuế thu nhập cá nhân, cụ thể như sau:
	Bậc thuế
	Phần thu nhập tính thuế/năm (triệu đồng)
	Phần thu nhập tính thuế/tháng (triệu đồng)
	Thuế suất (%)

	1
	Đến 60
	Đến 5
	5

	2
	Trên 60 đến 120
	Trên 5 đến 10
	10

	3
	Trên 120 đến 216
	Trên 10 đến 18
	15

	4
	Trên 216 đến 384
	Trên 18 đến 32
	20

	5
	Trên 384 đến 624
	Trên 32 đến 52
	25

	6
	Trên 624 đến 960
	Trên 52 đến 80
	30

	7
	Trên 960
	Trên 80
	35

6/.   Cách tính thuế TNCN 1 năm:

Thuế TNCN 1 năm = Thuế TNCN 1 tháng x 12 tháng./.
* Ngoài ra, các thầy, cô, anh, chị có thể tham khảo hướng dẫn quyết toán thuế TNCN tại trang:
http://ketoanthienung.vn/ca-nhan-tu-quyet-toan-thue-tncn-online-qua-mang.htm
PAGE